様式第２号（第３条関係）

審 議 会 会 議 録

会議名称 平成２９年度第１回大滝区地域協議会

議  題

 報告第１号 大滝区サービスステーション整備事業について

 報告第２号 レイクカウチン町親善訪問団について

 議案第１号 平成２８年度大滝区振興基金対象事業の実績報告について

 議案第２号 平成３０年度大滝区振興基金対象事業計画について

開催日時 平成２９年１１月１３日（月） 午後３時３０分～午後４時００分

場  所 伊達市大滝総合支所 ２階大会議室

出席者
 出席者９名

所管部課名 大滝総合支所 地域振興課 地域住民係

公 開
非 公 開
の 別

 ■  公 開 傍聴者の人数  ０人

 □  非公開 非公開の理由

 【会議の概要】

１．開 会

   地域自治区の設置に関する協議書（以下「協議書」）第９条第４項の規定により、

会議成立の旨、事務局から報告。

２．市長あいさつ

   年が明けるとオリンピックがはじまり、クロスカントリーのスウェーデンチーム

とパラリンピックからはカナダチームが事前合宿で大滝区に来ます。

 定住促進住宅ですが、過疎債を使って昨年は 24 戸、今年は 8 戸建築しておりま

すが、ニーズがあればさらに増築をしていきたいと思っております。今週、国土交

通省の担当者との意見交換会がありまして、所得が上回っているだけで公営住宅に

入れないという事案がありますので、条件を緩和してくれるようその場でお願いし

たいと思っております。住宅を含めて人口を増やす対策に取り組んでいますので、

皆さんからもご意見・ご要望をいただきながら大滝振興のためにがんばっていきた

いと思っておりますので、今後ともよろしくお願いいたします。

３．会長あいさつ

   今年の本協議会は 11 月という遅い時期に開催され、たくさんの案件があるかと

思いますが、各委員の皆様のご協力を宜しくお願い致します。

４．署名人の選任

   審議に先立ち、会議録署名人に今井委員、岩花委員を指名

５．協議

報告第 1号  大滝区サービスステーション整備事業について

 事務局より説明（別紙のとおり）

○質疑応答

会  長：質問はありませんか。

委  員：お客さんが入っているように見えないのですが、8年 8ヶ月以降も続けて

もらうためには儲かっていただかないとダメだと思いますが、いかがでし

ょうか。

事 務 局：開設して 2か月が経ち、9月・10月分の利用実績がありますが、9月はオ

ープン当初ということもありまして若干の赤字でしたが、10月は若干の黒

字となっています。黒字になった要因は灯油の売り上げが大きいようで

す。春から冬までのあまり灯油を使わないときの対策も市として考えてい

かないといけないと思っています。

会  長：他に質問はありませんか。

委  員：開設時間ではなく営業時間なのではないでしょうか。

市  長：条例で決まっています。市では営業という言葉はあまり使いません。

 報告第 2号 レイクカウチン町親善訪問団について

 事務局より説明（別紙のとおり）

○質疑応答

会  長：質問ありませんか。

委  員：今年は国際交流職員の方はどうなっているのですか。

事 務 局：通常は 9 月から新しい国際交流職員が赴任するところですが、内定をしてい

た方から来日できない旨の連絡がありまして、今年度は不在ということにな

っております。今後につきまして、内部協議をして方向性が決まりましたら、

地域協議会でも審議していきたいと思っています。

議案第 1号 平成 28年度大滝区振興基金対象事業の実績報告について

 事務局より説明（別紙のとおり）

○質疑応答

会  長：質問ありませんか。

委  員：カナダレイクカウチン町中学生派遣事業についてですが、カナダからの訪

問団は日本へ来るときは募金をして来るということを聞いていますが、大

滝からの参加者は多額の基金が使われたこの事業があるから行かせてい

るのではないか、授業時間が少ないという中で夏休みを削って派遣してい

るという状況で、本当に子供をカナダに行かせたいのか保護者の意見を聞

いてみたいです。この予算を別の場所に使うことができるのなら考えも変わ

るのではないでしょうか。放課後の習い事への交通費にあてるなど大滝なら

ではの使い道もあるのではないでしょうか。完全廃止ということではなく、選

抜で何名か選んで派遣するというアイディアもあります。一度保護者に投げ

かけてもいいかと思います。

事 務 局：派遣実施前には希望調査を実施しています。帰ってきてからは学校で報告会を

開催していますが、子ども達からは行ってよかったという前向きな答えが多数

聞かれます。市としては何名派遣するかを選ぶことは難しいので、今後も全員

を派遣したいと考えております。

      予算が厳しい状況になってきましたら、本協議会にてご意見をいただきたい

と思っております。また、新たなご意見については支所の方にご相談いただ

き、予算をつけられるものがあれば検討していきます。

委  員：予算がなくなればと言いましたが、予算がなくなるのは目に見えているこ

となので、早い段階から投げかけて行ってほしいと思います。

 会  長：他に質問ありませんか。

委員全員： ＜なし＞

会  長：なければ承認ということで異議ありませんか。

委員全員： ＜異議なし＞

会  長：平成 28 年度大滝区振興基金対象事業の実績報告については、承認されま

した。

議案第 2号 平成 30年度大滝区振興基金対象事業計画について

 事務局より説明（別紙のとおり）

○質疑応答

会  長：質問ありませんか。

委員全員： ＜なし＞

会  長：なければ承認ということで異議ありませんか。

委員全員： ＜異議なし＞

会  長：平成 30年度大滝区振興基金対象事業計画については、承認されました。

６．その他

 事 務 局：特にありません。

会  長：ないようですので、以上で本日の協議会を終了したいと思います。

本日は活発なご意見をいただきありがとうございました。

○閉 会

平成２９年度

第 １ 回 大 滝 区 地 域 協 議 会

平成２９年１１月１３日（月）午後３時３０分

大滝総合支所２階 大会議室

１．市長あいさつ

 ２．議 題

報告第１号 大滝区サービスステーション整備事業について

報告第２号 レイクカウチン町親善訪問団について

議案第１号 平成２８年大滝区振興基金対象事業の実績報告について

   議案第２号 平成３０年度大滝区振興基金対象事業計画について

３．その他

１． 地域協議会１号委員（公共的団体の役職者）

農業関係       松 浦 勝 美 （とうや湖農業協同組合理事）

林業関係        安 食   恵 （胆振西部森林組合理事）

商工関係        元  谷      隆 （壮瞥町商工会副会長）

自治会関係      宇佐美 雅 昭（大滝区自治会連合会会長）

２． 地域協議会２号委員（学識経験者）

福祉・医療関係  中  川      学（元福祉施設職員）

教育関係        髙 橋 恵 二（大滝小学校PTA会長）

女性            佐  藤  富貴子（女性）

行政関係        今 井   良（元市職員）

３． 地域協議会３号委員（公募枠）

岩  花  幸  子（主婦）

宇 井   尚（自営業）

櫻 田 琢 磨（団体職員）

近  藤  春  夫（無職）

報告第１号

大滝区サービスステーション整備事業について

  ホクレン大滝給油所の廃止により、市が同一場所に新たな施設の整備を行い、民間事業

者を主体とした運営によるサービスステーションを開設した。

１ 開設日及び開設時間

  ・開設日 平成29年９月８日（金）

  ・開設時間 午前８時から午後７時まで（指定管理者の判断で変更の可能性あり）

２ サービスステーションの整備概要

  ・建物 軽量鉄骨造平家建 39.81㎡（事務所部分）

  ・設備 地下埋設タンク３基（10kl×２基、９kl×１基）

      マルチ型計量器１台、シングル型灯油計量器１台、洗車機設備、非常用発電機

  ・取扱油種 レギュラーガソリン、軽油、灯油

３ 事業費

  ・実施設計委託料  4,428,000円 ※補助対象外

  ・工事費      72,122,400円

・追加工事       772,200円 ※補助対象外

  ・その他（登記委託料） 54,000円 ※補助対象外

   合計       77,376,600円

４ 財源

  ・地域エネルギー供給拠点整備補助金 15,384,584円

  ・一般財源             61,992,016円

５ 指定管理者

・指定期間

  平成29年８月１日から平成38年３月31日までの８年８カ月間

・指定管理者

 北海石油株式会社 （協定締結 平成29年６月26日付）

報告第２号

レイクカウチン町親善訪問団交流事業について

概 要

今年７月に姉妹都市カナダ・ブルティッシュ・コロンビア州レイクカウチン町から第３０次

親善訪問団を受け入れる予定でしたが、レイクカウチン町側から訪問団の人数が少ないという

理由で訪問日程を平成30年度に延期したい旨の連絡がありました。

しかし、平成30年度は大滝中学校１・２年生を派遣する年でありますので、予算の確保が難

しくなることや今後の日程にも影響を及ぼすことなどをふまえ、順番どおり次は平成31年度に

来日してほしいと要望いたしました。

種別 事業名 実施期間

予算額 決算額 特定財源 一般財源 振興基金
（79,000）
79,000 17,600 17,600

種別 事業名 実施期間

予算額 決算額 特定財源 一般財源 振興基金

（記載上の留意事項）
１．種別欄は、次の区分に従って記入して下さい。
　　Ａ（福祉）、Ｂ（保険・医療）、Ｃ（労働）、Ｄ（生涯学習）、Ｅ（スポーツ・リクリエーション）、Ｆ（生きがい）、Ｇ（生活環境）、
　　Ｈ（社会参加）、Ｉ（地域活性化）、Ｊ（人材育成）、Ｋ（その他）
２．継続事業については、全体事業を備考欄に記入すること。
※ 予算額欄の（         ）内は、前年度の予算額

決算の財源内訳
平成28年度　通園者：1名
通園日数：10回　交通費：1,760円
１０回×＠1,760円＝17,600円

平成２８年度　大滝区振興基金対象事業実績書

Ａ

伊達市大滝区幼児療育通園交通費補助金 28・4・1～29・3・31

自宅から胆振西部児童デイサービスセンターまでの往復バ
ス料金を補助する。

心身に発達の遅れや障害のある幼児の早期療育推進及
び市内在住児童との交流を図る。

事　　　業　　　内　　　容 目　　的　　・　　効　　果　　等

備　　　　　　考事業費

Ａ

事　　　業　　　内　　　容 目　　的　　・　　効　　果　　等

温泉施設までの送迎、入浴中の見守り等を行い、在宅高齢
者の閉じこもりを防止する。

閉じこもりがちな在宅高齢者の生きがいづくりを助長し孤
立感の解消やふれあい交流の促進を図ることで日常生
活の維持向上を図る。

事業費 決算の財源内訳 備　　　　　　考

担当課　　　地域振興課
（単位：円）

平成28年度　登録者：11名
延利用人員：279名　単価契約：1,749円
279名×＠1,749円＝487,971円

（441,000）
504,000 487,971 487,971

高齢者入浴サービス事業 28・4・1～29・3・31

種別 事業名 実施期間

予算額 決算額 特定財源 一般財源 振興基金

種別 事業名 実施期間

予算額 決算額 特定財源 一般財源 振興基金

（記載上の留意事項）
１．種別欄は、次の区分に従って記入して下さい。
　　Ａ（福祉）、Ｂ（保険・医療）、Ｃ（労働）、Ｄ（生涯学習）、Ｅ（スポーツ・リクリエーション）、Ｆ（生きがい）、Ｇ（生活環境）、
　　Ｈ（社会参加）、Ｉ（地域活性化）、Ｊ（人材育成）、Ｋ（その他）
２．継続事業については、全体事業を備考欄に記入すること。
※ 予算額欄の（         ）内は、前年度の予算額

備　　　　　　考事業費 決算の財源内訳

（395,000）
396,000 168,508

平成28年度　登録者：55名
延利用人員：409名　単価契約：412円
409名×＠412円＝168,508円

平成２８年度　大滝区振興基金対象事業実績書

Ａ

高齢者等外出支援サービス事業 28・4・1～29・3・31

168,508

病気治療のための通院や入退院、福祉施設への入退所等、
公的行事への参加及び各種手続きの移送を行う。

閉じこもりを防止し、いつまでも元気で生き生きとした日
常生活の維持向上を図る。

事　　　業　　　内　　　容 目　　的　　・　　効　　果　　等

Ａ

事　　　業　　　内　　　容 目　　的　　・　　効　　果　　等

庭、家周り等の手入れ、屋根の雪下ろし、家周りの除排雪を
行う。

心身機能の活性化を図り、いつまでも元気で生き生きと
した日常生活の維持向上を図る。

事業費 決算の財源内訳 備　　　　　　考

担当課　　　地域振興課
（単位：円）

平成28年度　登録者：24名
延利用人員：43名　単価契約：3,086円
43名×＠3,086円＝132,698円

（370,000）
370,000 132,698 132,698

高齢者生活援助事業 28・4・1～29・3・31

種別 事業名 実施期間

予算額 決算額 特定財源 一般財源 振興基金

種別 事業名 実施期間

予算額 決算額 特定財源 一般財源 振興基金

（記載上の留意事項）
１．種別欄は、次の区分に従って記入して下さい。
　　Ａ（福祉）、Ｂ（保険・医療）、Ｃ（労働）、Ｄ（生涯学習）、Ｅ（スポーツ・リクリエーション）、Ｆ（生きがい）、Ｇ（生活環境）、
　　Ｈ（社会参加）、Ｉ（地域活性化）、Ｊ（人材育成）、Ｋ（その他）
２．継続事業については、全体事業を備考欄に記入すること。
※ 予算額欄の（         ）内は、前年度の予算額

担当課　　　地域振興課
（単位：円）

平成28年7月13日（水）開催　参加人数：66名
経費内訳
　ｱﾄﾗｸｼｮﾝ謝礼：24,042円
　会　食　代：213,840円（400,000）

397,000 237,882 237,882

大滝区敬老会開催経費 28・4・1～29・3・31

Ａ

事　　　業　　　内　　　容 目　　的　　・　　効　　果　　等

大滝区発展のために、貢献された老人に敬意を表し、お祝い
をする。

いっそう健康で、長生きをしてもらうために老人福祉の一環
として開催

事業費 決算の財源内訳 備　　　　　　考

平成２８年度　大滝区振興基金対象事業実績書

Ａ

生き生きデイサービス事業 28・4・1～29・3・31

518,815

施設に通所し、食事や入浴の他、レクリエーションを通し充実
した一日を過ごす。

要介護及び要支援の状態になる前の高齢者等に対し、デ
イサービスを提供することで、心身機能の活性化を図り、閉
じこもりを防ぎ、生きがいづくりの援助をすることで要介護状
態の予防を図る。

事　　　業　　　内　　　容 目　　的　　・　　効　　果　　等

備　　　　　　考事業費 決算の財源内訳

（1,237,000）
1,391,000 518,815

平成28年度　登録者：5名
延利用人員：112名
委託料合計＝@5,143円*112名=576,016円
口座振替手数料 ：367円
個人負担分：△57,568円
576,016円+367円-57,568円＝518,815円

種別 事業名 実施期間

予算額 決算額 特定財源 一般財源 振興基金

種別 事業名 実施期間

予算額 決算額 特定財源 一般財源 振興基金

（記載上の留意事項）
１．種別欄は、次の区分に従って記入して下さい。
　　Ａ（福祉）、Ｂ（保険・医療）、Ｃ（労働）、Ｄ（生涯学習）、Ｅ（スポーツ・リクリエーション）、Ｆ（生きがい）、Ｇ（生活環境）、
　　Ｈ（社会参加）、Ｉ（地域活性化）、Ｊ（人材育成）、Ｋ（その他）
２．継続事業については、全体事業を備考欄に記入すること。
※ 予算額欄の（         ）内は、前年度の予算額

備　　　　　　考事業費 決算の財源内訳

（756,000）
756,000 756,000

委託先：道南バス（株）
延利用人数：9,142人
利用区間：伊達市～倶知安町

平成２８年度　大滝区振興基金対象事業実績書

Ａ

高齢者福祉バス委託料 28・4・1～29・3・31

756,000

道南バスの路線で伊達から倶知安までの区間無料
大滝区に居住する高齢者に対する福祉施策の一環とし
て、積極的な社会参加を促進する。

事　　　業　　　内　　　容 目　　的　　・　　効　　果　　等

事　　　業　　　内　　　容 目　　的　　・　　効　　果　　等

事業費 決算の財源内訳 備　　　　　　考

担当課　　　地域振興課
（単位：円）

種別 事業名 実施期間

予算額 決算額 特定財源 一般財源 振興基金

種別 事業名 実施期間

予算額 決算額 特定財源 一般財源 振興基金

（記載上の留意事項）
１．種別欄は、次の区分に従って記入して下さい。
　　Ａ（福祉）、Ｂ（保険・医療）、Ｃ（労働）、Ｄ（生涯学習）、Ｅ（スポーツ・リクリエーション）、Ｆ（生きがい）、Ｇ（生活環境）、
　　Ｈ（社会参加）、Ｉ（地域活性化）、Ｊ（人材育成）、Ｋ（その他）
２．継続事業については、全体事業を備考欄に記入すること。
※ 予算額欄の（         ）内は、前年度の予算額

担当課　　　地域振興課
（単位：円）

対象者：6名
回 　数：46回（149,000）

149,000 72,660 72,660

妊産婦健診通院交通費補助金 28・4・1～29・3・31

Ｂ

事　　　業　　　内　　　容 目　　的　　・　　効　　果　　等

自宅から伊達市及び倶知安町内の産婦人科までのバス料
金を補助する。

妊婦の疾病等に対する予防措置として、適切な指導をす
るため健康診査に要する通院交通費補助により、母子保
健の向上を図る。

事業費 決算の財源内訳 備　　　　　　考

平成２８年度　大滝区振興基金対象事業実績書

Ｂ

児童生徒医療助成費 28・4・1～29・3・31

658,832

児童生徒の医療費をその保護者に助成。
児童生徒の保険適用分自己負担をその保護者に助成
し、心身共に健康な児童生徒の育成を図る。

事　　　業　　　内　　　容 目　　的　　・　　効　　果　　等

備　　　　　　考事業費 決算の財源内訳

（1,200,000）
1,200,000 658,832

受給者数：98名
件　　　数：582件

種別 事業名 カナダレイクカウチン中学生派遣事業 実施期間

Ｄ

予算額 決算額 特定財源 一般財源 振興基金

種別 事業名 大滝中学校中体連事業運営補助金 実施期間

Ｄ

予算額 決算額 特定財源 一般財源 振興基金

（記載上の留意事項）
１．種別欄は、次の区分に従って記入して下さい。
　　Ａ（福祉）、Ｂ（保険・医療）、Ｃ（労働）、Ｄ（生涯学習）、Ｅ（スポーツ・リクリエーション）、Ｆ（生きがい）、Ｇ（生活環境）、
　　Ｈ（社会参加）、Ｉ（地域活性化）、Ｊ（人材育成）、Ｋ（その他）
２．継続事業については、全体事業を備考欄に記入すること。
※ 予算額欄の（         ）内は、前年度の予算額

平成２８年度　大滝区振興基金対象事業実績書

事　　　業　　　内　　　容 目　　的　　・　　効　　果　　等

大滝中学校１、２年生全員をカナダ・レイクカウチン町に派遣
する。

姉妹都市カナダ・レイクカウチン町との親善交流と大滝区
生徒に国際感覚を持たせるため、異文化の体験と英語
圏での生活を体験させる。

（290,000）
350,000

目　　的　　・　　効　　果　　等

28・4・1～29・3・31

28・4・1～29・3・31

事業費

事業費

中体連の上位入賞者が出場する全道大会等の派遣に係る
経費の一部を補助する。

279,200

備　　　　　　考

5,940,159

中体連各種大会への参加を積極的に進め、中学校にお
ける各種スポーツの振興と体力向上、青少年の心身の
健全な発達に寄与する。

事　　　業　　　内　　　容

（ 　　　　0）
7,526,000

決算の財源内訳 備　　　　　　考
平成28年10月5日（水）～12日（水）
行政：3名　教員：3名　生徒：13名
経費内訳
　旅   費：　2,181,748円
　負担金：  3,731,000円
　土産代：      15,000円
　医薬品代：   12,411円

279,200

担当課　　　　地域振興課

5,940,159

（単位：円）

決算の財源内訳

議案第２号

平成３０年度大滝区振興基金の対象事業計画について

担当課 地域振興課

（単位：千円）

種別 事 業 名 事 業 概 要 目的・効果等 事業費 事業費の算出根拠
振 興 基 金

充当予定額
備 考

Ａ 伊達市大滝区

幼児療育通園

交通費補助金

最寄のﾊﾞｽ停か

ら胆振西部児

童ディサービ

スセンターま

での往復のバ

ス料金の補助

心身に発達の遅れや障害

のある幼児の早期療育推

進のため

２１０ 利用予定者  ３名

本 町 2,180円×3回×12月＝ 78,480円

優徳町 1,880円×3回×12月＝ 67,680円

北湯沢 1,760円×3回×12月＝ 63,360円

計 209,520円

２１０ 前年度

142千円

利用予定者の

増

    68千円

大滝区敬老会

開催経費

大滝発展のた

めに貢献され

た高齢者に敬

意を表し、お祝

いをする

一層健康でながいきをし

てもらうために老人福祉

の一環として開催（70 歳

以上）

４１８ 報償費 30,000円

需用費 10,000円

食糧費 100名×3,500円×1.08＝378,000円

（施設利用者除く）

計 418,000円

４１８ 前年度

364千円

食糧費の値上

げ

54千円

高齢者福祉バ

ス委託料

道南バス路線

で伊達から倶

知安までの区

間無料

大滝区に在住する高齢者

（70 才以上）に対する福

祉施策の一環として積極

的な社会参加を促進する

７５６ 委託料 700,000円

消費税  56,000円

計 756,000円

７５６ 前年度

756千円

（同額）

（記載上の留意事項）

 １．種別欄は次の区分に従って記入し、種別毎に用紙を換えること。

   Ａ（福祉）、Ｂ（保険・医療）、Ｃ（労働）、Ｄ（生涯学習）、Ｅ（スポーツ・レクリェーション）、Ｆ（生きがい）、Ｇ（生活環境）、

   Ｈ（社会参加）、Ｉ（地域活性化）、Ｊ（人材育成）、Ｋ(その他)

 ２．事業費欄は単年度ベースを記入し、継続事業については全体事業を備考欄に記入すること。

２―２

担当課 地域振興課

（単位：千円）

種別 事 業 名 事 業 概 要 目的・効果等 事業費 事業費の算出根拠
振 興 基 金

充当予定額
備 考

Ａ 高齢者入浴サ

ービス事業

大滝共同浴場にお

いて大滝区の高齢

者が生き生きと生

活できるよう入浴

サービスを提供す

る

閉じこもりがちな在

宅高齢者の生きがい

づくりを助長し孤立

感の解消やふれあい

交流の促進を図るこ

とで日常生活の維持

向上を図る

６３０ 利用予定者 10名

年間延利用者数 360名

委託料

＠1,749円×10名×3回×12月＝629,640円

６３０ 前年度

504千円

利用予定者の

増

126千円

高齢者等外出

支援サービス

事業

大滝区内での病気

治療のための通院

や入退院、福祉施設

への入退所等、公的

行事への参加及び

各種手続きの移送

を行う

在宅高齢者に対し、

閉じこもりの防止と

生き生きとした日常

生活の維持向上を図

る

２９７ 利用予定者 54名

年間延利用回数 720回

委託料

＠412円×15名×4回×12ヶ月＝296,640

円

２９７ 前年度

297千円

（同額）

高齢者生活援

助事業

庭、家回り等の手入

れ、屋根の雪下ろ

し、家回りの除排雪

を行う

在宅高齢者の心身機

能の活性化を図り生

き生きとした日常生

活の維持向上を図る

３７１ 利用予定者 15名

委託料

＠3,086円×15名×8回＝ 370,320円

３７１ 前年度

370千円

（同額）

（記載上の留意事項）

 １．種別欄は次の区分に従って記入し、種別毎に用紙を換えること。

   Ａ（福祉）、Ｂ（保険・医療）、Ｃ（労働）、Ｄ（生涯学習）、Ｅ（スポーツ・レクリェーション）、Ｆ（生きがい）、Ｇ（生活環境）、

   Ｈ（社会参加）、Ｉ（地域活性化）、Ｊ（人材育成）、Ｋ(その他)

 ２．事業費欄は単年度ベースを記入し、継続事業については全体事業を備考欄に記入すること。

２―３

担当課 地域振興課

（単位：千円）

種別 事 業 名 事 業 概 要 目的・効果等 事業費 事業費の算出根拠
振 興 基 金

充当予定額
備 考

Ａ 生き生きディ

サービス事業

（生きがい活

動支援事業・介

護予防通所事

業）

施設に通所し、基本

事業である生活相

談、日常動作訓練、

健康状態の確認、送

迎給食サービス等

を通し充実した１

日を過ごす

大滝ディサービスセ

ンターに通所するこ

とで在宅高齢者の交

流を図り、生活指導

等を行い社会生活の

助長を図り、閉じこ

もり防止と生きがい

づくりの援助をする

ことで要介護、要支

援状態の予防に資す

る

（６５歳以上）

１，５４５

利用予定者 5名

委託料

＠5,143 円×5 名×60 回＝1,542,900

円

個人負担

＠514円×5名×60回＝154,200円

1,542,900円－154,200円＝1,388,700円

口座振替手数料

＠20円×5名×12ヶ月×1.08＝1,296円

１，３９１

前年度

利用予定者2名

年 180回

基金充当分

836千円

利用予定者の

増

555千円

（記載上の留意事項）

 １．種別欄は次の区分に従って記入し、種別毎に用紙を換えること。

   Ａ（福祉）、Ｂ（保険・医療）、Ｃ（労働）、Ｄ（生涯学習）、Ｅ（スポーツ・レクリェーション）、Ｆ（生きがい）、Ｇ（生活環境）、

   Ｈ（社会参加）、Ｉ（地域活性化）、Ｊ（人材育成）、Ｋ(その他)

 ２．事業費欄は単年度ベースを記入し、継続事業については全体事業を備考欄に記入すること。

２―４

担当課 地域振興課・保健センター

（単位：千円）

種別 事 業 名 事 業 概 要 目的・効果等 事業費 事業費の算出根拠
振 興 基 金

充当予定額
備 考

Ｂ 児童生徒医療

助成費

保険適用分の自己

負担分を助成

児童生徒の医療費を

その保護者に助成

し、心身共に健康な

児童生徒の育成を図

る

１，２００ 月平均 100,000円

＠100,000円×12月＝ 1,200,000円

１，２００ 前年度

1,200千円

 （同額）

妊産婦健診通

院交通費補助

金

妊産婦健診等に係

る通院交通費とし

て自宅から伊達及

び倶知安間の道南

バス料金を補助す

る

妊婦の疾病等に対す

る予防措置として、

適切な指導をするた

め健診診査に要する

通院交通費補助によ

り母子保健の向上を

図る

９３ 伊達市内 対象者５名

 1,860円×５名×10回＝ 93,000円

９３ 前年度

149千円

 （同額）

利用予定者

の減

△56千円

（記載上の留意事項）

 １．種別欄は次の区分に従って記入し、種別毎に用紙を換えること。

   Ａ（福祉）、Ｂ（保険・医療）、Ｃ（労働）、Ｄ（生涯学習）、Ｅ（スポーツ・レクリェーション）、Ｆ（生きがい）、Ｇ（生活環境）、

   Ｈ（社会参加）、Ｉ（地域活性化）、Ｊ（人材育成）、Ｋ(その他)

 ２．事業費欄は単年度ベースを記入し、継続事業については全体事業を備考欄に記入すること。

２―５

担当課 地域振興課

（単位：千円）

種別 事 業 名 事 業 概 要 目的・効果等 事業費 事業費の算出根拠
振 興 基 金

充当予定額
備 考

Ｄ レイクカウチ

ン中学生派遣

事業

大滝中学校１年生、

２年生全員をカナ

ダ・レイクカウチン

町に派遣する。

姉妹都市カナダ・レ

イクカウチン町との

親善交流と大滝区の

生徒に国際感覚を持

たせるため、異文化

の体験と英語圏での

生活を体験させる。

５，２９５ ・旅費 16名×326,500円＝5,224,000円

  １年生   6名

    ２年生   4名

  引率教員  3名

  行政随行  3名

土産代           30,000円

医薬品代          15,000円

携帯電話レンタル料     26,000円

合  計    5,295,000円

５，２９５

（記載上の留意事項）

 １．種別欄は次の区分に従って記入し、種別毎に用紙を換えること。

   Ａ（福祉）、Ｂ（保険・医療）、Ｃ（労働）、Ｄ（生涯学習）、Ｅ（スポーツ・レクリェーション）、Ｆ（生きがい）、Ｇ（生活環境）、

   Ｈ（社会参加）、Ｉ（地域活性化）、Ｊ（人材育成）、Ｋ(その他)

 ２．事業費欄は単年度ベースを記入し、継続事業については全体事業を備考欄に記入すること。

２―６

担当課 地域振興課

（単位：千円）

種別 事 業 名 事 業 概 要 目的・効果等 事業費 事業費の算出根拠
振 興 基 金

充当予定額
備 考

Ｄ 大滝中学校中

体連事業運営

補助金

中体連の上位入賞

者が出場する全道

大会等の派遣に係

る経費の一部を補

助する。

中体連各種大会への

参加を積極的に進

め、中学校における

各種スポーツの振興

と体力向上、青少年

の心身の健全な発達

に寄与する。

３５０ 大滝中学校中体連大会派遣費

・西胆振中体連負担金  15,400円

・大会参加料      79,600円

・交通費        255,000円

       合計   350,000円

３５０ 前年度

350千円

（同額）

（記載上の留意事項）

 １．種別欄は次の区分に従って記入し、種別毎に用紙を換えること。

   Ａ（福祉）、Ｂ（保険・医療）、Ｃ（労働）、Ｄ（生涯学習）、Ｅ（スポーツ・レクリェーション）、Ｆ（生きがい）、Ｇ（生活環境）、

   Ｈ（社会参加）、Ｉ（地域活性化）、Ｊ（人材育成）、Ｋ(その他)

 ２．事業費欄は単年度ベースを記入し、継続事業については全体事業を備考欄に記入すること。

大滝区振興基金対象事業一覧

平成29年度 平成30年度

予算額 決算額 予算額 決算額 予算額 予算額

基    金    利    息 43,052 41,923 163,000 39,433 163,000 15,264 71,000 69,000

寄        附       金 0 0 0 0 0 0 0

大滝区幼児療育通園交通費補助金 Ａ
自宅から胆振西部児童ﾃﾞｨｻｰﾋﾞｽｾﾝﾀｰまでの
往復バス運賃の補助

H18～ 0 0 79,000 0 79,000 17,600 142,000 210,000

高齢者入浴サービス事業 Ａ
温泉施設までの送迎、入浴中の見守り等を行
い在宅高齢者の閉じこもりを防止する

H18～ 362,100 311,322 441,000 473,979 504,000 487,971 504,000 630,000

高齢者等外出支援サービス事業 Ａ
病気による入・退院、福祉施設への入退所及
び公的行事への参加等に係る移送ｻｰﾋﾞｽ

H18～ 304,000 312,296 395,000 220,832 396,000 168,508 297,000 297,000

高齢者生活援助事業 Ａ
庭等の手入れ、屋根の雪下ろし、除排雪作業
の支援

H18～ 321,000 231,450 370,000 104,924 370,000 132,698 370,000 371,000

生き生きディサービス事業 Ａ
施設に通所し、食事、入浴のほか、ﾚｸﾘｪｰｼｮﾝ
を通じ、要介護状態への予防を図る

H18～ 801,588 472,490 1,114,000 551,239 1,253,000 518,815 836,000 1,391,000

大滝敬老会開催経費 Ａ 老人に敬意を表し、敬老会を開催する。 H18～ 296,088 225,742 400,000 217,772 397,000 237,882 364,000 418,000

高齢者福祉バス委託料 Ａ
70歳以上の高齢者に対し、路線バスの伊達、
倶知安間を無料にする

H18～ 735,000 756,000 756,000 756,000 756,000 756,000 756,000 756,000

児童生徒医療費助成 Ｂ
中学生以下の自己負担分医療費（保険対象
分）を保護者に助成する

H18～ 869,590 875,252 1,200,000 720,032 1,200,000 658,832 1,200,000 1,200,000

妊産婦健診通院交通費補助金 Ｂ
妊産婦健診等に係る通院交通費として自宅
から伊達及び倶知安間のバス運賃の補助

H18～ 91,880 56,760 149,000 45,820 149,000 72,660 149,000 93,000

レイクカウチン中学生派遣事業 Ｄ
中学1・2年生をカナダレイクカウチン町に派遣
する

H18～ 0 8,015,238 0 0 7,526,000 5,940,159 0 5,295,000

レイクカウチン町親善訪問団交流事業 Ｄ
訪問団員と市民の交流を通じて、両市町の国
際親善に資する

H23～ 516,807 0 1,277,000 800,636 0 0 1,365,000 0

大滝中学校中体連事業運営補助金 Ｄ
中体連に上位入賞者が出場する全道大会の
派遣に係る経費の一部を補助する。

H25～ 200,027 252,200 290,000 271,260 350,000 279,200 350,000 350,000

大滝国際フレンドシップクラブ創立20周年記念事業補助金 Ｄ
初代及び2代目AETをﾚｲｸｶｳﾁﾝ町・伊達市親善訪問団
交流事業に合わせ招聘する事業に対し補助する。 H27 200,000 100,000

合　　　　　　　　　計 4,498,080 11,508,750 6,671,000 4,262,494 12,980,000 9,270,325 6,333,000 11,011,000

基　　金　　残　　高 当初残高→ 299,884,620 168,155,085 156,688,258 152,465,197 143,210,136 136,877,136 125,866,136
※基金残高は見込み額 ※基金残高は見込み額

　　　　　　　　事業区分 A 福祉 2,819,776 2,309,300 3,555,000 2,324,746 3,755,000 2,319,474 3,269,000 4,073,000

B 保険・医療 961,470 932,012 1,349,000 765,852 1,349,000 731,492 1,349,000 1,293,000

C 労働 0 0 0 0 0 0 0 0

D 生涯学習 716,834 8,267,438 1,767,000 1,171,896 7,876,000 6,219,359 1,715,000 5,645,000

E スポーツ・レクリェーション 0 0 0 0 0 0 0 0

F 生きがい 0 0 0 0 0 0 0 0

G 生活環境 0 0 0 0 0 0 0 0

H 社会参加 0 0 0 0 0 0 0 0

I 地域活性化 0 0 0 0 0 0 0 0

J 人材育成 0 0 0 0 0 0 0 0

K その他 0 0 0 0 0 0 0 0

合　　　　　計 4,498,080 11,508,750 6,671,000 4,262,494 12,980,000 9,270,325 6,333,000 11,011,000

事
業
区
分

事業名

事　　　業　　　費　　　の　　　推　　　移

平成28年度
平成25年度

平成27年度
事業実施年

度 平成26年度
事業内容